<sup>2</sup> Cfr. RICCOBONO, *Studi Bonfante*, 123 segg.

<sup>3</sup> Cioè: «die passive Unterwerfung einer Sache unter ein dingliches Verhältniss» DERNBURG *op. cit.* I, 118.

ne in uso pei negozi obbligatori fra i negozi conclusi *re* e negozi conclusi *consensu* (Gai III 89): ora come questa diversità di costituzione non esclude la fondamentale identità nella struttura obbligatoria dei contratti di vario tipo (*reali, consensuali*), così la diversità di costituzione non esclude la partecipazione della *conventio* alla categoria dei negozi traslativi.

E sta proprio in questa fisionomia consensuale del negozio traslativo la genialità della costruzione: perché si trattava di introdurre elementi assolutamente nuovi nella dommatica e di disciplinare l'istituto in modo che fossero salvaguardati i principî regolatori dei negozi traslativi comuni.

§ 3. Uno di questi principî, e propriamente quello fondamentale, è quello secondo cui *nemo ad alium plus iuris transferre potest quam ipse habet*<sup>4</sup>. Ora costoto principio trova nella *conventio pignoris* piena attuazione.

PAPINIANUS libro vicesimo quaestionum D. 20. 1. 3. pr. *Si superatus sit debitor, qui rem suam vindicabat, quod suam non probaret aequae servanda erit creditori actio Serviana probanti rem in bonis eo tempore, quo pignus contraheretur, illius fuisse. Sed et si victor sit debitor vindicans hereditatem iudex actionis Serviniana, neglecta de hereditate dicta sententia, pignoris causa inspicere debet. Atquin aliud in legatis et libertatibus dictum est cum secundum eum, qui legitimam hereditatem vindicabat, sententia dicta est. Sed creditor non bene legatariis per omnia comparatur, cum legata quidem aliter valere non possunt, quam si testamentum ratum esse constaret: enim vero fieri potest ut et pignus recte sit acceptum, nec tamen ab eo lis bene instituta*<sup>5</sup>.

Il problema qui posto è il seguente: la soccombenza dell'oppignorante nella *rei vindicatio* produce necessariamente l'estinzione del pegno? La risposta è questa: l'estinzione non si produce se il creditore pignoratorio, intentando la Serviana, riuscirà a provare che la *res* era *in bonis* dell'oppignorante nel momento della conclusione della *conventio*. E si capisce: se si prova l'*in bonis* si prova perciò stesso che il debitore poteva disporre della cosa e che quindi, il pegno era stato validamente istituito. La perdita della lite non deve perciò recare nocumento alcuno al creditore pignoratorio (*enim vero fieri potest ut et pignus recte sit acceptum, nec tamen lis a reo bene instituta*).